



DET ØKOLOGISKE RÅD

EUROPAUDVALGET  
(2. samling)

Alm. del - bilag 5 (offentlig)

Til Folketingets Europaudvalg

27. november 2001

**Vedr. Kommissionens forslag til Rådets direktiv om omstrukturering af EF-bestemmelserne for beskatning af energiprodukter (KOM(97)30).**

Kære medlem af Folketingets Europaudvalg

Som dansk miljøorganisation, tilsluttet EEB (European Environment Bureau), henvender vi os til dig omkring den kommende debat på det næste Ecofin møde omkring ovenstående direktivforslag vedr. fælles minimumsenergibeskatning, også kendt som Monti-forslaget. Vi gør samtidig opmærksom på, at du vil modtage et lignende brev fra EEB's sekretariat i Bruxelles.

Som du naturligvis er klar over, har der ikke været fremskridt for Monti-forslaget siden det blev fremsat af Kommissionen i 1997. Tværtimod har forslaget været udsat for klare forsøg på at trække sagen i langdrag ligesom der været gjort forsøg på at udvande indholdet af Kommissionens forslag, hvilket vi skal være de første til at beklage.

Vi skal derfor med dette brev opfordre dig til at arbejde for, at det originale forslag fra 1997 bringes tilbage på forhandlingsbordet, samt at støtte vedtagelsen uden yderligere udsættelser. Hvis forslaget fortsat blokeres af enkeltlande, bør Danmark arbejde for, at det gennemføres med anvendelse af principperne for forstærket samarbejde mellem et flertal af EU lande.

EU har brug for enighed om forslaget til direktiv for fælles minimumsenergibeskatning fra 1997 inden udgangen af dette år.

Ecofin rådet anser således selv dette for en nødvendighed og har i en rapport udgivet på Nice-mødet i december 2000 udtalt:

*"Rekonstruktionen af de nationale beskatningsmåder kan medvirke til en bedre integration af miljøpolitikken i den økonomiske politik, samtidigt med at det respekterer behovet for økonomisk efficiens. Stigninger i miljømæssigt begrundede skatter betyder ikke nødvendigvis en stigning i det nationale skattetryk. Et provenuneutralt skifte til miljømæssigt betingede skatter vil i særdeleshed på energiområdet være et vigtigt instrument, blandt andet for at forbedre energieffektiviteten og reducere udslippet af drivhusgasser. (...) Ecofin rådet har i sinde at forstærke sine bestræbelser for at opnå enighed om en passende struktur for energibeskatning på europæisk niveau baseret på Kommissionens forslag om minimumsenergibeskatning". (Egen oversættelse)*

I 1997 udtalte Kommissionen følgende:



*"EU's økonomier er karakteriserede ved et "underforbrug" af arbejdskraft og ved et "overforbrug" af naturressourcer. Denne situation har skabt en høj arbejdsløshed og store miljøpåvirkninger". (Egen oversættelse)*

I år føjede Stockholm og Göteborg møderne miljøet og bæredygtig udvikling til som en "tredje dimension" til Lissabon strategien om økonomisk efficiens og social integration. I konklusionerne fra Göteborg mødet opfordredes EU til at "arbejde for korrekte priser" med hensyn til at "samfundets sande omkostninger fra forskellige aktiviteter" skal afspejles i priserne.

Energibeskatning er et af de vigtigste instrumenter for at bevæge sig mod en bæredygtig udvikling, idet det kan påvirke priserne, så de motiverer til mere bæredygtig adfærd. Miljømæssigt betingede skatter (grønne skatter) har positive effekter på både økonomien og miljøet, de påvirker innovation og energieffektivitet positivt og hjælper med at reducere miljøproblemer som klimaforandringer og luftforurening. De bidrager også til skabelsen af jobs, specielt når skatteprovenuet tilbageføres til økonomien ved at sænke skatten på arbejdskraft.

Disse resultater støttes ikke bare af ledende økonomer, men også af store dele af samfundet, inklusive miljøorganisationer og fagforeninger. Ligeledes sikrer tilbageførsel af provenuet fra grønne skatter og afgifter den fiskale neutralitet, som også foreslås i Monti-forslaget.

Som en del af Cardiff processen skal Rådet integrere miljøhensyn og bæredygtig udvikling i de fleste politikområder. Med hensyn til den økonomiske politik beder Kommissionen Rådet om at sørge for at inddrage også skattepolitikken integrationen af miljøhensyn i alle politikområder.

Med hensyn til EU's Kyoto strategi må energibeskatning i kombination med andre virkemidler udgøre kernen af enhver politisk "pakkeløsning" indrettet til at opnå EU målet på 8% nedskæring i udledning af drivhusgasser i 2008-2012 i forhold til 1990.

Kommissionens udregninger indikerer at vedtagelsen af Monti forslaget vil mindske CO<sub>2</sub> udslippet i EU med omkring 2% og skabe op mod en halv million nye jobs i tilgift.

Adskillige EU-landes regeringer har påbegyndt en grøn skattereform, men manglen på en fælles EU-aftale bremser dem i at gå endnu længere.

Alle disse forhold har tilskyndet EEB og de 142 nationale medlemsorganisationer til at igangsætte en kampagne for grøn skattereform. Opstarten af kampagnen er afpasset efter det belgiske EU-formandsskabs forsøg på at nå et gennembrud for vedtagelse af Monti forslaget. Kampagnen vil imidlertid række videre end Monti forslaget, idet vi vil anbefale en markant skatteomlægning fra beskatning af arbejdskraft til beskatning af resourceforbrug og forurenende adfærd og anbefale en hurtig fjernelse af miljømæssigt skadelige tilskud og fradragsmuligheder. Kampagnen vil også inkludere EU ansøgerlande. Samtidig skal vi gøre opmærksom på, at selv om dette initiativ peger på en provenuneutral skattelægning til fordel for grønne skatter, skal det ikke forstås som, at vi udelukker, at der ved andre lejligheder kan indføres grønne skatter, som ikke er provenuneutral, f.eks. fordi provenuet anvendes som støtte til miljøforbedringer inden for de pågældende erhverv.

EU og dets medlemslande har officielt forpligtet sig til at fremme en bæredygtig udvikling, til at arbejde mod klimaforandringer og til at skabe en efficient og mere innovativ økonomi.

De undertegnede organisationer skal derfor stærkt tilskynde den danske regering til at støtte Monti forslaget og aktivt arbejde for en vedtagelse af det oprindelige Monti forslag fra 1997 i Ecofin rådet den 4.12.2001.



Som bekendt er Danmark relativt langt fremme med grønne afgifter, men vores CO<sub>2</sub>-afgift på erhverv er betydeligt lavere end på husholdninger, ligesom erhvervene er fritaget for andre energiskatter. Det er sket af konkurrencemæssige grunde, men det medfører, at det går mere trægt med gennemførelse af energibesparelser i erhverv end i private husholdninger, hvor energipriserne i højere grad motiverer til besparelser. Derfor er der også fra et dansk synspunkt behov for fælles minimums-energibeskatning i EU.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Chr. Ege'.

Christian Ege

Sekretariatsleder i Det Økologiske Råd

Enslående brev er sendt til miljø-, skatte-, finans- og økonomiministrene

Endvidere er brevet sendt i kopi til Skatteministeriet og Økonomiministeriet og til relevante folketingsmedlemmer.

